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Tausta

Kuntalain (410/2015) mukaan kunnan perustehtävä on huolehtia kuntalaisten hyvinvoinnista ja
terveydestä. Hyvinvointia edistetään kunnan peruspalveluissa kuten varhaiskasvatuksen ja
koulujen perusarjessa. Edellytyksiä väestön hyvinvoinnille ja terveydelle luovat koulutuksen ja
varhaiskasvatuksen lisäksi esimerkiksi liikunta-, ruoka- ja puhtauspalvelut, kulttuuripalvelut,
kaavoitus, liikennejärjestelyt sekä monet muut kunnan tehtävät.

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) velvoittaa kunnat seuraamaan
asukkaittensa hyvinvointia ja terveyttä, niihin vaikuttavia tekijöitä sekä kunnan palveluissa
toteutettuja toimenpiteitä. Kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä sekä toteutetuista
toimenpiteistä on raportoitava valtuustolle vuosittain ja lisäksi valtuustolle on kerran
valtuustokaudessa valmisteltava laajempi hyvinvointikertomus.

Hyvinvointikertomukseen on koottu niitä toimenpiteitä, joilla kuntalaisten hyvinvointia on
edistetty hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman painopisteiden mukaisesti vuonna 2022.
Pirkkalan hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelma vuosille 2022–2025 on hyväksytty valtuustossa
kesäkuussa 2022.

Mittarit

Kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä seurataan hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelmalle
laaditun mittariston mukaisesti.

Mittareina hyödynnetään kansallisista tilastotietokannoista kuten kouluterveyskyselystä ja
Sotkanetistä satavaa tietoa sekä kunnan vuosittaisesta asukastutkimuksesta saatavaa tietoa.

Mittaritiedoissa hyödynnetään uusinta saatavissa olevaa tietoa. esimerkiksi kouluterveyskysely
toteutetaan joka toinen vuosi, joten vuoden 2022 hyvinvointikertomuksen mittarit ovat
kouluterveyskyselyn kohdalla vuodelta 2021 ja vertailutiedot vuodelta 2019.

Paikallista tietoa kuntalaisten hyvinvoinnin tilasta saadaan asukastutkimuksesta.
Asukastutkimuksessa hyvinvointia ja turvallisuutta koskeviin väittämiin annetaan arvosana 1-5
(1=erittäin hyvä). Tämän lisäksi tietoa saadaan muun muassa paikkatietoa hyödyntämällä.
Itsearviointi kunnan ehkäisevän päihdetyön rakenteista annetaan asteikolla 1-4 (4=paras
arvosana).

Jokaisen painopisteen mittareista on koottu taulukko. Taulukoissa näkyy värikoodattuna vertailu
edelliseen mittauskertaan sekä koko maan keskiarvoon (vihreä = parempi, keltainen =
muuttumaton/yhtäläinen, punainen=huonompi kuin vertailuvuosi / koko maan keskiarvo).
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Painopisteet

Kuntalaisten hyvinvoinnin edistämistä seurataan hyvinvointisuunnitelman painopisteiden
mukaisesti.  Painopisteet ovat:

 Hyvinvointia elintavoilla
 Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi
 Terveellinen ja turvallinen elinympäristö
 Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa

Painopisteiden ja mittareiden seuraamisen lisäksi hyvinvointikertomuksessa nostetaan esiin
kuluvan vuoden hyvinvointityön kehityskohdat sekä huomiot vuodelle 2024.

Alla olevassa kuvassa on esitelty hyvinvointi- ja turvallisuussuunnitelman painopisteet sekä
tavoitteet vuosille 2022–2025.
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Hyvinvointia elintavoilla

Hyvinvointia elintavoilla kokonaisuuden tavoitteena on liikunnalliseen elämäntapaan
kannustaminen sekä terveellisten elintapojen edistäminen. Liikunnalliseen elämäntapaan
kannustamisen keinoina on muun muassa tarjota fyysiseen aktiivisuuteen kannustavia tiloja,
toimintoja ja ohjausta sekä arkiliikunnan mahdollistava ympäristö.

Vuonna 2022 kuntalaisten liikuntamahdollisuuksia tuettiin liikunta ja leikkipaikkoja rakentamalla
ja peruskorjaamalla. Kurikanvainion leikkipaikka peruskorjattiin ja Soljaan rakennettiin uusi
leikkipaikka. Soljan lastentalon läheisyyteen on myös rakenteilla uusi metsäopetuspaikka.

Keväällä 2022 otettiin käyttöön Pirkkalan kuntokatsastusreitti. Reitin tavoitteena on tarjota
matalan kynnyksen liikuntapalvelu valmiille lähiliikuntapaikalle sekä lisätä kuntalaisten
tietoisuutta omasta kunnostaan. Kuntalaisten ulkoilu ja liikuntamahdollisuuksia edistettiin myös
rakentamalla Rantareitille valaistus Soljan ja Turrin alueelle.

Kaiken ikäisille kuntalaisille tarjottiin maksutonta liikuntaneuvontaa. Lisäksi diabetesta tai
verenpainetautia sairastaville järjestettiin liikunnan starttikursseja, joissa annettiin neuvoja ja
ideoita oman hyvinvoinnin lisäämiseen. Liikunta- ja elintapaneuvonnan tueksi kuntaan hankittiin
myös Inbodylaite, jonka avulla saadaan monipuolista tietoa mitattavan terveydentilasta.

Syksyllä 2022 Pirkkalassa käynnistyi muutaman vuoden tauon jälkeen Arkeen voimaa -ryhmä.
Arkeen Voimaa -ryhmä on tarkoitettu henkilölle, jonka arjen sujumiseen vaikuttaa esimerkiksi
yksinäisyys, mielialan lasku, pitkäaikaissairaus tai työttömyys. Ryhmässä puhuttiin muun muassa
kivun ja uupumuksen hallinnasta, mielialan laskun itsehoidosta, terveyttä edistävästä syömisestä,
arkiliikunnasta, vuorovaikutustaidoista ja unesta.

Kunnan verkkosivuilla julkaistiin vuoden 2022 aikana elintapaohjauksen sivustot sekä lapsille ja
nuorille että ikääntyneille kuntalaisille. Sivustoilta löytyy kootusti tietoa niistä palveluista, joilla
omaa hyvinvointiaan voi edistää mm. liikunnan, ravitsemuksen ja kulttuurihyvinvoinnin avulla.

kuntalaisia kannustettiin liikunnalliseen elämäntapaan myös erilaisia tapahtumia järjestämällä.
Esimerkiksi unelmien liikuntapäivä ja valatakunnallinen iäkkäiden ulkoilupäivä haastoivat
kuntalaisia liikunnan pariin

Pirkkalassa toimii harrastamisen Pirkkalan malli, jonka tarkoituksena on taata kaikille lapsille ja
nuorille mielekäs harrastus koulupäivän yhteyteen. Harrastuksia, kuten erilaisia liikuntakerhoja,
on runsaasti tarjolla. Lähes kaikilla kouluilla on myös pitkät liikuntavälitunnit, jolloin lapsia ja
nuoria kannustetaan liikkumaan esim. tarjoamalla lainaan liikuntavälineitä. Terveellisiä elintapoja
edistetään kouluilla myös kouluruokailusuosituksia noudattamalla.

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa oli vuoden 2022 aikana käynnissä kestävän liikunnan
hanke, jonka tavoitteena oli positiivisen ilmapiirin luominen, liikunnan ilo ja onnistumisen
elämykset liikuntamahdollisuuksia lisäämällä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen
toimintakulttuurissa huomioiden kestävän elämäntavan mukainen arkiliikunta. Tavoitteena oli
myös motivoida perheitä omaehtoiseen liikkumiseen tarjoamalla mahdollisuuksia
lähiliikuntapaikkoihin ja luontokohteisiin tutustumiselle.
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Kirjastolla on tarjottu tietoa ja pidetty aineistonäyttelyitä terveellisiin elintapoihin liittyen.
Näyttelyitä on ollut muun muassa terveelliseen lasten ravitsemukseen ja harrastamiseen liittyen.

Hyvinvointia elintavoilla kokonaisuuden mittarit

Liikunnan edistämisen TEA-pistemäärä on noussut vuoden 2020 jälkeen. TEAviisari on kunnan
toimintaa kuntalaisten terveyden edistämisessä̈ kuvaava verkkopalvelu joka kerä terveyden
edistämiseen liittyviä tietoja joka toinen vuosi. Pistemäärä on selkeästi koko maan keskiarvoa
suurempi ja se osoittaa, kuinka kuntalaisten liikkumisen mahdollisuuksia edistetään
monipuolisesti Pirkkalassa.

Vähintään tunnin liikkuvien 4. ja 5. luokkalaisten määrä on laskenut hieman edellisen
kouluterveyskyselyn tuloksista. 8. ja 9. luokkalaisten sekä lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoiden
osalta vähintään tunnin päivässä liikkuvien osuus on puolestaan noussut hieman edellisestä
mittauskerrasta. Ala- ja yläkoululaisten osalta vähintään tunnin päivässä liikkuvien lasten ja
nuorten määrä on koko maan keskiarvoa suurempi, mutta lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoiden
osalta vähintään tunnin päivässä liikkuvien määrä on selkeästi koko maan keskiarvoa matalampi.
Lasten ja nuorten liikkumisen mahdollisuuksia pyritään lisäämään mm. harrastamisen Pirkkalan
mallin sekä matalan kynnyksen liikuntaryhmien myötä.

Valtaosa Pirkkalassa asuvista 0–13-vuotiaista asuu puolen kilometrin säteellä leikkipaikasta.
Leikkipaikat tukevat lasten liikunnallista elämäntapaa. Lähes puolet kuntalaisista puolestaan asuu
puolen kilometrin säteellä lähiliikuntapaikasta.

Kunnossa pidettävien kevyen liikenteen väylien määrä kunnassa on lisääntynyt hieman, kun
kuntaan on rakentumassa uusia asuinalueita kuten Soukonlahden uusi asuinalue.

Terveyden tilansa keskinkertaiseksi tai heikoksi kokevien lasten ja nuorten määrä on noussut
hieman kaikissa ikäryhmissä edellisen kouluterveyskyselyn tuloksiin verrattuna. Terveellistä ja
liikunnallista elämäntapaa edistämällä pyritään vaikuttamaan lasten ja nuorten koettuun
hyvinvointiin. Kaikissa ikäryhmissä terveytensä keskinkertaiseksi tai huonoksi kokevien määrä on
kuitenkin pienempi kuin koko maan keskiarvo.

Ylipainoisten 8. ja 9. luokkalaisten osuus on noussut kolme prosenttiyksikköä vuodesta 2019.
Lihavuuden yleisyys 2–6-vuotiaiden osalta on puolestaan laskenut hieman edellisestä vuodesta.
Ylipainoisten lasten ja nuorten osuus Pirkkalassa on koko maan keskiarvoa matalampi.

Pirkkalan kouluissa noudatetaan hyvin kouluruokailusuositusta koululounaan sekä välipalojen
järjestämisessä. Niiden yläkoululaisten määrä, jotka eivät syö koululounasta päivittäin, on
vähentynyt vuodesta 2019. Pirkkalassa koululounaan syömättä jättävien yläkoululaisten
prosentuaalinen osuus on pienempi verrattuna koko maan keskiarvoon.



Mittari 2021
Pirkkala

2022
Pirkkala

2022
Koko
maa

Vertailu
edelliseen
vuoteen
Pirkkala

Vertailu
koko maa

 Liikunnan edistäminen kunnassa TEA-pistemäärä (id. 4094) 86 91 72

*Vähintään tunnin päivässä liikkuvat lapset ja nuoret , %

 4.–5.luokkalaiset (id. 4822) 47,5 45,7* 42,8

 8.–9.-luokkalaiset (id. 4727) 26,1 26,5* 24,3

 Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat (id.4729) 11,5 13,5* 17,5

Lähiliikuntapaikat, 500 metrin säteellä asuvien kuntalaisten osuus, % 49,4

Leikkipaikat, 500 metrin säteellä asuvien 0–13-vuotiaiden osuus, % 92

Liikuntavälitunnit kouluilla ( id 5316) 81 81 60
Kevyen liikenteen väylien määrä 72 km  75 km
*Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi , %

 4.–5.-luokkalaiset (id 4817) 9,2 13,3 10,8

 8.-9-luokkalaiset (id. 286) 19,1 19,2 25,7
 Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat (id. 3916) 15,3 16,3 26,5

*ylipaino, osuus 8. ja 9. luokan oppilaista (id. 3906) 11,1 14,8 18
Lihavuuden yleisyys (%) 2–6-vuotiaista (id. 3232) 4,1 3,8 5,2
*Kouluissa noudatetaan kouluruokailusuosituksia koululounaan ja välipalojen
järjestämisessä, % peruskouluista (id. 5317) 89 89 70
*Ei syö koululounasta viitenä päivänä viikossa, % 8. ja 9. luokkalaisista (id
3904)

32,7 28,3 34,4

*Tiedot peräisin kouluterveyskyselyistä vuosilta 2019 ja 2021



Hyvinvointi elintavoilla toimenpiteet 2023

• Kuntalaisten liikkumisen mahdollisuuksia parannetaan edelleen. Toimenpiteinä on
esimerkiksi Perensaaren puiston valmiiksi rakentaminen, Kurikanvainion kuntoilupisteen
sekä Kirkonkylän koulun pihan ja salin uudistus sekä Killon kentän valaistus. Rantareitin
rakentaminen jatkuu Niemenmaan rantaraitin osalta. Vähäjärven ja sienimetsäntien
välistä ulkoilureittiä parannellaan siten, että siellä on mahdollista kulkea talvella hiihtäen,
jalkaisin sekä pyörällä.

• Kouluilla uudelleen käynnistetään ruokaraateja koronan jälkeen ja annetaan näin
koululaisille mahdollisuus vaikuttaa kouluruokailuun ja innostetaan oppilaita syömään
terveellistä ja ravitsevaa kouluruokaa.

• Liikuntaolosuhteiden kehittämissuunnitelman mukaisia hankkeita viedään eteenpäin
(esim. vapaa-aikakeskuksen laajennus) ja tätä kautta tarjotaan entistä parempi
liikuntatiloja

• Liikunnalliseen elämäntapaan kannustetaan erilaisia tapahtumia ja kampanjoita
järjestämällä (esim. omin voimin kouluun, unelmien liikuntapäivä ym.)

• Harrastamisen Pirkkalan malli toiminta jatkuu kouluilla myös vuonna 2023

Huomioitavaa vuodella 2024

• Vapaa-aikakeskuksen laajennuksen käyttöönottaminen syksyllä 2024

• Pyritään vakiinnuttamaan Harrastamisen Pirkkalan malli osaksi koulujen toimintaa
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Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi

Kunta tuki eri ikäryhmien hyvinvointia monien erilaisten palveluiden muodossa vuonna 2022.
Vaikuttavien palveluiden avulla tarjottiin tukea oman hyvinvoinnin edistämiseksi sekä elämän- ja
arjenhallinnan vahvistamiseksi. Kuntalaisille tarjottiin muun muassa laadukkaita matalan
kynnyksen harrastus- ja vapaa-ajanvietto mahdollisuuksia sekä tukea arjen haasteisiin.

Varhaiskasvatus ja koulu tukivat toiminnallaan lasten ja nuorten hyvinvointia monipuolisesti.
Varhaiskasvatuksen ja neuvolan perheohjaajat tukivat perheitä elämän ja arjenhallinnassa.
Avoimessa varhaiskasvatuksessa perheille tarjottiin avointa tupatoimintaa, lasten kerhotoimintaa
sekä lapsiparkkitoimintaa.

Teini-ikäisten lasten vanhemmille järjestetty Kamalat äidit-vertaistukiryhmä tarjosi vertaistukea
ja keskustelumahdollisuuksia teini-ikäisten vanhemmille. Ryhmässä keskusteltiin mm.
Kotiintuloajoista, päihteistä, nuoren seksuaalisuudesta, mielenterveydestä, vanhempien
jaksamisesta.

Nuorisotyöntekijät järjestivät nuorille erilaisia tapahtumia ja toimintaa sekä toimivat turvallisina
aikuisina nuorten arjessa. Etsivän nuorisotyön keinoin pyrittiin tavoittamaan syrjäytymisvaarassa
olevia nuoria. Etsivät nuorisotyöntekijät tarjosivat apuaan muun muassa opiskeluun,
toimeentuloon ja arjen haasteisiin liittyvissä asioissa niin lähitapaamisissa kuin myös verkossa.

Vuonna 2022 Pirkkalassa toteutettiin muiden Pirkanmaan kuntien tapaan työllisyyden
kuntakokeilua. Kuntakokeilun tavoitteita ovat vaikeassa työttömyystilanteessa olevien
työnhakijoiden auttaminen kohti työtä, koulutusta tai muuta soveltuvaa palvelua. Tavoitteena on
myös turvata osaavan työvoiman saatavuutta alueen työnantajilla ja yrityksissä.

Ikäihmisten hyvinvointia edistettiin muun muassa muistikahvilan ja muistisairaiden läheisille
suunnatun vertaistukiryhmätoiminnan muodossa. Ikäihmisten kulttuurihyvinvointia edistettiin
vuonna 2022 KUPPI-hankkeen myötä. KUPPI-hankkeen tiimoilta lähitoreille tuotiin erilaisia
kulttuurisisältöjä.

Vuonna 2022 Pirkkalassa käynnistyi ympäristöministeriön Ikääntyneiden asumisen
toimenpideohjelmaan kuuluvaa hanke “Viiden tähden asumista kaikille varttuneille”. Hankkeen
tavoitteena on vahvistaa sekä ikäihmisten omakohtaista asumisen ennakointia että kunnan
valmiuksia ennakoida kuntalaisten asumisen tarpeita ja vastata niihin. Hanke jatkuu vuoden 2023
kevääseen saakka.

Vuonna 2022 kirjastopalvelut tarjosivat matalan kynnyksen digitukea kuntalaisten arjen
tarpeisiin. Kirjastolla tarjottava digituki voi olla esimerkiksi laitteiden käytön taikka sähköisten
palveluiden opastamista. Yhteistyötä aiheen tiimoilta tehtiin ATK Seniorit Mukanetti ry :n kanssa.
Mukanetti tarjoaa tietokoneiden, tablettien ja kännyköiden käytön perusvalmiuksia järjestämällä
koulutusta sekä ohjausta. Myös kunnan Asiontipisteeltä sai tarvittaessa opastusta sähköiseen
asiointiin sekä asiakaskoneen käyttöön.

Kaikenikäisille kuntalaisille tarjottiin erilaisia matalankynnyksen liikuntaryhmiä. Terveys-
palveluiden kanssa yhteistyössä toteutettiin myös hyvän mielen jumppaa ja palloilua. Kaiken
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ikäisille kuntalaisille tarjottiin maksutonta liikuntaneuvontaa. Syyskuusta 2022 alkaen
liikuntaneuvontaan on voinut varata itse ajan sähköisen ajanvarausjärjestelmän kautta.

Ehkäisevää päihdetyötä tehtiin kunnan eri palveluissa. Esimerkiksi nuorisotyöntekijä kävi
kouluilla pitämässä päihdekasvatustunteja. Kunnan työntekijöille tarjottiin koulutusta muun
muassa päihteiden käytön tunnistamisesta ja puheeksi ottamisesta.

Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi kokonaisuuden
mittarit

Kuntalaisten tyytyväisyys palveluihin on laskenut hieman edellisestä mittauskerrasta, mutta
pääosin kuntalaiset ovat edelleen tyytyväisiä Pirkkalan palveluihin.  Pirkkalalaisten tyytyväisyys
omaan terveyteen on pysynyt lähes muuttumattomana edelliseen mittauskertaan verrattuna
samoin kuin elämänlaatu. Pääosin kyselyyn vastanneet kokivat terveytensä ja elämänlaatunsa
hyväksi.

Kirjaston kokonaislainausmäärä on noussut hieman verrattuna vuoteen 2021. Tulokseen voi
vaikuttaa koronasulkujen päättyminen mutta myös se, että Pirkkalassa tehdään aktiivista työtä
lukutaidon edistämiseksi ja lukuinnostuksen lisäämiseksi.

Elämäänsä tyytyväisten 4. ja 5. luokkalaisten prosentuaalinen osuus on noussut hieman
edelliseen mittauskertaan verrattuna. Yläkoululaisten ja lukiolaisten kohdalla elämäänsä
tyytyväisten prosentuaalinen osuus oli puolestaan laskenut. Elämäänsä tyytyväisten
Pirkkalalaisten lasten ja nuorten osuus oli kuitenkin kaikissa ikäryhmissä koko maan arvoa
korkeampi.

Työkyvyttömyyseläkettä saaneiden 25-64-vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä on
pysynyt lähes muuttumattomana.

Hyvinvoinnin edistäminen kuntajohdossa -TEA viisarin pistemäärä oli noussut selvästi. Mittari
mittaa muun muassa hyvinvointityöhön sitoutumista, hyvinvoinnin johtamista sekä osallisuuden
toteutumista. Pirkkalan pisteet olivat selkeästi koko maan keskiarvoa korkeammat.

Koulutuksen ulkopuolelle jääneiden 17-24-vuotiaiden määrä oli laskenut hieman edellisestä
mittauskerrasta. Koulutuksen ulkopuolelle jääneitä nuoria pyritään tavoittamaan mm. etsivän
nuorisotyön keinoin. Nuorisotyöttömien määrä oli laskenut selkeästi edellisestä mittauskerrasta
ja nuorisotyöttömien prosentuaalinen osuus on selkeästi pienempi kuin maan keskiarvo.

Työttömien määrä oli laskenut edelliseen mittauskertaan verrattuna, mutta vaikeasti työllistyvien
määrä oli pysynyt lähes muuttumattomana. Vaikeasti työllistyvien määrä on kuitenkin 2
prosenttiyksikköä pienempi kuin koko maassa keskimäärin.

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden prosentuaalinen osuus oli noussut hieman
molemmissa ikäryhmissä, mutta osuus oli pienempi kuin koko maan keskiarvo. Myös
toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden lapsiperheiden prosentuaalinen osuus oli kasvanut
hiukan, mutta oli koko maan keskiarvoa pienempi.
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Kouluterveyskyselyn tuloksista ilmenee, että yhä harvempi pirkkalalainen lapsi ja nuori kokee,
että vanhemman liiallinen alkoholinkäyttö aiheuttaa haittaa. Tosi humalassa olevien
yläkoululaisen ja lukiolaisten määrä on kuitenkin noussut hälyttävästi ja prosentuaalinen osuus on
selkeästi koko maan keskiarvoa suurempi. Yläkouluikäisten kannabiksen kokeilu/käyttö on
vähentynyt edelliseen mittauskertaan verrattuna. Lukiolaisten kokeilut/käyttö puolestaan on
lisääntynyt huolestuttavissa määrin. Ehkäisevään päihdetyöhön tullaan kiinnittämään huomiota
vuonna 2023 muun muassa ehkäisevän päihdetyön koulutustarpeiden mukaista koulutusta
järjestämällä ja ehkäisevän päihdetyön rakenteita vahvistamalla.



Mittari 2021
Pirkkala

2022
Pirkkala

2022
Koko maa

Vertailu
edelliseen
vuoteen
Pirkkala

Vertailu koko
maa

 Kirjaston kokonaislainaus/asukas 16,73 17,52
Keskiarvo palveluista annetuista arvosanoista 8,52 8,4
Tyytyväinen terveyteen 1,88 1,87
Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25-64-vuotiaat, % osuus vastaavan ikäisestä
väestöstä (id.306)

4,3 4,2 6,3

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisaktiivisuus kuntajohdossa (id.4072) 79 86 78
*Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, %
4.ja 5. luokka (id.4811) 85,2 85,7 85,1

8. ja 9. luokka (id.4700) 79,3 74,8 68,2
Lukion 1. ja 2. luokka (id.4702) 75,5 74 68,4
Elämänlaatuni on hyvä asuessani Pirkkalassa 1,58 1,61
Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17–24-vuotiaat, % osuus vastaavan
ikäisestä väestöstä ( id. 3219)

5,2 4,8 7,9

Nuorisotyöttömät, % 18–24-vuotiaista (Sotkanet id. 189) 10,7 10,5 11,3
Työttömät, % työvoimasta (Sotkanet 181) 7,4 5,9 9,5
vaikeasti työllistyvät/rakennetyöttömyys, % 15–64-vuotiaat (Sotkanet id.
3071)

3,2 2,5 4,5

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 18–24-vuotiaat, % (Sotkanet id.
1275)

1,9 2 3,3

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25–64-vuotiaat, % (Sotkanet 234)  1,8 1,9 2,7
Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet lapsiperheet, % lapsiperheistä
(sotkanet id.5097)

1,6 2 2,8

*Vanhemman liiallinen alkoholinkäyttö aiheuttanut haittaa, %
 4. ja 5. luokka (Id. 4841)
 8. ja 9. luokka (id 4766)
 Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat (id. 4768)

1,0
4,6
8,0

1,0
4,4
4,8

1,8
5,3
6,1
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Mittari
2021
Pirkkala

2022
Pirkkala

2022
Koko
maa

Vertailu
edelliseen
vuoteen
Pirkkala

Vertailu
koko maa

*Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, %
 8. ja 9. luokka (id. 289)
 lukion 1. ja 2. (id. 3920)

8,1
19,5

10,6
27

8,9
14,9

*kokeillut kannabista vähintään 2 kertaa, %
8. ja 9. luokka (id.488) 5,3 4,3 5,1
Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat (id. 489) 9,7 16,9 7,9
Itsearviointi kunnan ehkäisevän päihdetyön rakenteiden vahvuudesta (0-4) 2 3

*Tiedot peräisin kouluterveyskyselyistä vuosilta 2019 ja 2021



Vaikuttavat palvelut hyvinvoinnin edistämiseksi toimenpiteet 2023

• Kehitetään yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa

• Kartoitetaan ehkäisevän päihdetyön koulutustarpeet ja järjestetään tarvittavaa koulutusta

• Vahvistetaan yhteisöllistä opiskeluhuoltotyötä hanketyön ja oman toiminnan
kehittämisen kautta

• Kehitetään varhaiskasvatuksen, opetuksen ja vapaa-aikapalveluiden olosuhteita
palveluverkkosuunnitelman mukaisesti

• Kehitetään kirjastolla annettavaa digitukea kuntalaisten digitaitojen kehittämiseksi.

• Edistetään ikääntyvien kuntalaisten kulttuurihyvinvoinnin mahdollisuuksia KUPPI-
hankkeen avulla.

Huomioitavaa vuodelle 2024

• Pirkkala-kampuksen käyttöönottaminen syksyllä 2024 ja uudenlaisten
palveluympäristöjen ja -muotojen käynnistäminen (koulu-kulttuuri-nuoriso-
varhaiskasvatus).

• Kiinnitetään huomiota ennaltaehkäisevään ja edistävään työhön

• Kehitetään sidosryhmäyhteistyötä
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Terveellinen ja turvallinen elinympäristö

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö on yksi hyvinvoinnin kulmakivistä. Terveellisyyteen ja
turvallisuuteen pyritään vaikuttamaan muun muassa vastuulliseen käyttäytymiseen
kannustamalla sekä kiinnittämällä huomiota laadukkaaseen elinympäristöön.

Pirkkala julistautui syrjinnästä vapaaksi alueeksi osana oikeusministeriön syrjinnästä vapaa alue -
kampanjaa keväällä 2022. Syrjinnästä vapaa alue -kampanja on kaikenlaisen syrjinnän, kiusaamisen ja
häirinnän vastainen tiedotuskampanja, jonka avulla organisaatiot ja työyhteisöt tuovat julki
sitoutumisensa syrjimättömyyden periaatteeseen.

Loppuvuodesta 2022 kuntaan perustettiin ilkivallan ehkäisemiseen ja turvallisuuteen huomiota
kiinnittävä työryhmä. Tarkoituksena on saattaa yhteen kunnan toimijoiden lisäksi 3.sektori,
seurakunta ym. sidosryhmät. Yhteistyön avulla on tarkoitus vähentää ja ennaltaehkäistä
ilkivaltaa.

Kouluissa ja varhaiskasvatuksessa vahvistettiin tunne- ja vuorovaikutustaitoja. Tunne- ja
vuorovaikutustaitoja vahvistamalla ennaltaehkäistään kiusaamista ja varmistetaan turvallinen
kasvu- ja oppimisympäristö.

Elinympäristön turvallisuuteen vaikutettiin myös liikkuvan nuorisotyön keinoin. Liikkuvassa
nuorisotyössä työvälineenä toimii Siili-matkailuauto, joka liikkui siellä, missä nuoretkin liikkuvat.
Siilille nuori voi tulla viettämään aikaa ja tapaamaan kavereita ja nuoriso-ohjaajia. Nuoriso-
ohjaajilta saa tarvittaessa apua esimerkiksi haastavissa elämäntilanteissa.

Myös elinympäristön viihtyisyyteen kiinnitettiin runsaasti huomiota vuoden 2022 aikana. Keväällä
järjestettiin siisteyskampanja, jona tavoitteena oli edistää ympäristön viihtyisyyttä ja siisteyttä
keräämällä maassa olevia roskia. Osallistujia oli runsaasti mm. kouluilta sekä pirkkalalaisista kylä-
ja asukasyhdistyksistä. Kunta järjesti kampanjan ajaksi keräysastioita kerätyille roskille.

Katujen ja teiden kunnossapito on merkittävä osa turvallista ja terveellistä elinympäristöä.
Suupantien katusaneerauksen yhteydessä huomioitiin esteettömyysnäkökulma ja Killontorintien
katusaneerauksen yhteydessä kadulle rakennettiin jalkakäytävä.

Vuonna 2022 Vuorenhaan metsä rauhoitettuun luonnonsuojelualueeksi Pirkkala 100 -
juhlakohteena. Koko vuoden ajan oli myös käynnissä Pirkkala 100 luontotekoa -kampanja, jonka
avulla tuettiin luonnon monimuotoisuutta ja lisättiin luontotietoisuutta.
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Terveellinen ja turvallinen elinympäristö kokonaisuuden mittarit

Asukastutkimuksen perusteella Pirkkala koetaan turvalliseksi paikaksi asua. Poliisin
katuturvallisuusindeksin mukaan Pirkkalan katuturvallisuus on laskenut hieman aiempaan
mittauskertaan nähden. Indeksi on muutosta ilmaiseva suhdeluku. Suhteellista arvoa verrataan
koko maan suhteelliseen arvoon, joka on 100. Yleensä suurempi arvo eli yli 100 tarkoittaa
parempaa arvoa kuin vertailuvuoden arvo. Katuturvallisuusindeksi lasketaan ilmoitettujen
rikosten ja asukasluvun avulla.

Nuorisotila siilillä kohdattujen nuorten määrä oli laskenut selkeästi vuodesta 2021. Vuosi 2021 oli
poikkeuksellinen koska koronapandemian takia nuorisotilat olivat suuren osan vuotta suljettuna
ja tästä syystä siilillä kohdattujen nuorten määrä oli erityisen suuri.

Alakoulun 4. ja 5. luokkalaisten keskusteluvaikeuden vanhempien kanssa olivat vähentyneet
hieman edelliseen mittauskertaan verrattuna. Yläkoululaisten ja lukiolaisten kohdalla
keskusteluvaikeudet olivat kuitenkin lisääntyneet. Koko maan tuloksiin verrattuna Pirkkalassa
asuvilla alakoululaisilla oli keskusteluvaikeuksia hieman enemmän kuin maassa keskimäärin ja
yläkoululaisilla ja lukiolaisilla hieman vähemmän. Muun muassa varhaiskasvatus, koulut sekä
nuorisopalvelut tukevat työllään perheiden vuorovaikutusta.

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa olevien oppilaiden määrä oli laskenut kaikissa
ikäryhmissä edelliseen mittauskertaan verrattuna. Edellisellä mittauskerralla kaikissa ikäryhmissä
koulukiusattuna vähintään kerran viikossa olevien oppilaiden prosentuaalinen osuus oli
Pirkkalassa suurempi kuin maassa keskimäärin. Uusimpien tulosten mukaan yläkoulussa
Pirkkalassa kiusaamista kohdanneiden osuus oli pienempi kuin maassa keskimäärin ja lukiolaisten
kohdalla tulos oli lähes sama kuin maassa keskimäärin. Alakouluikäisten keskuudessa
koulukiusattuna vähintään kerran viikossa olevien oppilaiden osuus oli hieman suurempi kun
maassa keskimäärin.  Kiusaamisen vastaiseen työhön sekä tunne- ja vuorovaikutustaitojen
vahvistamiseen kiinnitetään huomiota myös jatkossa. Kaikilla koululla on käytössä myös
häirinnän ja kiusaamisen vastainen toimintamalli.

Alakoulujen saavutettavuus oli parantunut edelliseen mittauskertaan verrattuna ja yläkoulujen
saavutettavuus oli pysynyt lähes muuttumattomana, samoin kuin pysäkkien saavutettavuus.
Päivittäistavarakauppojen saavutettavuus iäkkäiden kohderyhmässä oli hieman noussut
edelliseen mittauskertaan verrattuna.

Asukastutkimuksessa Pirkkala koettiin viihtyisäksi paikaksi asua, vaikka tulos olikin laskenut
aavistuksen edellisestä mittauskerrasta.



Mittari 2021
Pirkkala

2022
Pirkkala

2022
Koko maa

Vertailu
edelliseen
vuoteen
Pirkkala

Vertailu
koko maa

Pirkkala on turvallinen paikka asua (asukastyytyväisyyskysely) - 1,58
Katuturvallisuusindeksi (Poliisin tilasto) 186,59 169,64
Liikkuvan nuorisotila Siilillä kohdattujen nuorien (9–17-vuotta) määrä 2306 1371
*Keskusteluvaikeuksia vanhempien kanssa %

 4. ja 5. luokan oppilaat (id 4831) 4,3 3,7 2,6
 8. ja 9. luokan oppilaat (id 329) 4,6 7,6 7,9
 Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat (id 338) 4,5 5,4 6,4

*Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, %
 4. ja 5. luokan oppilaat (id 4834) 10,4 9,7 7,9
 8. ja 9. luokan oppilaat (id 1514) 6,5 5,9 6,0
 Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat (id 3928, 3913) 3,5 1,4 1,1

Koulujen saavutettavuus, 1 km, % (Liiteri)

 alakoulu 65,6 72,4 56,4
 yläkoulu 37,8 37,1 37,2

Päivittäistavarakauppojen saavutettavuus (enintään 500 m),
ikääntyneet (Liiteri), %

45 47,3 50,7

Pysäkkien saavutettavuus (500 m säteellä asuvat, %) (Liiteri) 72,6 % 72,6 % 53,2
Suojeltavien alueiden määrä 97,6 ha 105,6 ha
Pirkkala on viihtyisä paikka asua asukastyytyväisyyskysely 1,4 1,6

*Tiedot peräisin kouluterveyskyselyistä vuosilta 2019 ja 2021



Terveellinen ja turvallinen elinympäristö toimenpiteet vuonna 2023

• Ilkivallan ehkäisemiseen sekä yleiseen turvallisuuteen kiinnitetään huomiota yhteistyössä
perheiden ja eri toimijoiden kanssa

• Vanhemmille järjestetään vertaistukitoimintaa

• Kaikilla koululla on käytössä häirinnän ja kiusaamisen vastainen toimintamalli.

• Liikenneturvallisuussuunnitelman mukaisia toimenpiteitä viedään eteenpäin esim.
suojatiejärjestelyjä parantamalla

• Seutuyhteistyönä tehdään kestävän ja turvallisen liikkumisen suunnitelma seudulle

• Liikenneinsinöörin tehtävän avulla edistetään mm. liikenneturvallisuustyötä sekä viisasta
liikkumista

• Kunnan alueella tehdään esteettömyyskartoituksia

Huomioitavaa vuonna 2024

• Liikenneturvallisuuden edistäminen liikenneturvallisuussuunnitelman mukaisesti esim.
koulumatkaturvallisuus

• Tunne- ja vuorovaikutustaitoihin kiinnitetään edelleen huomiota kouluissa ja
varhaiskasvatuksessa
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Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa

Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa on oleellinen osa hyvinvoinnin edistämistä. Osallisuutta
pyritään tukemaan muun muassa yhteisöllisyyttä vahvistamalla.

Pirkkalassa on runsaasti aktiivisia kolmannen sektorin toimijoita. Seuroja, yhdistyksiä ja järjestöjä
tuettiin muun muassa kunnan yleis- ja toiminta-avustuksilla. Kolmannen sektorin toimijat ovat
myös tärkeä osa harrastamisen Pirkkalan malli toimintaa, jossa lapsille järjestetään kiinnostavia
harrastuksia koulupäivän yhteyteen. Pirkkala 100 -juhlavuoden kunniaksi järjestettiin myös
yhteistyönä kolmannen sektorin kanssa teematoreja, jonne kuntalaiset saivat tulla vapaasti
ostamaan ja myymään teeman mukaisia tuotteita.

Vuoden 2022 aikana järjestettiin erilaisia asukasiltoja muun muassa energian säästöön,
kaavoitukseen sekä ikääntyneiden asumiseen liittyen. Kuntalaisille järjestettiin myös Erätauko
keskustelu keskustan kehittämiseen liittyen. Erätauko on rakentavan keskustelun menetelmä,
jossa eri lähtökohdista tulevat ihmiset pääsevät käymään tasavertaista keskustelua.

Erilaiset tapahtumat kuten unelmien liikuntapäivä, Meidän Pirkkala sekä muinaismarkkinat
keräsivät kuntalaisia yhteen. Ikääntyneille kuntalaisille suunnattu yhteisöllinen lähitoritoiminta
käynnistyi jälleen koronan jälkeen.

Pirkkalassa toteutettiin kesällä 2022 asukastutkimus aiempien vuosien tapaan.
Asukastutkimuksessa kuntalaiset pääsevät antamaan palautetta kunnan palveluista ja arvioimaan
mm. omaa elämänlaatuaan ja terveyttään. Kuntalaisilla oli mahdollisuus antaa palautetta
kunnalle myös verkkosivujen sekä Haloo Pirkkala-sovelluksen kautta.

Pirkkalassa toimivat vanhus- ja vammaisneuvosto sekä nuorten neuvosto kokoontuivat
aktiivisesti vuonna 2022. Pirkkalalle myönnettiin nuorisovaltuustoystävällinen kunta sertifikaatti.
Myös osallisuus- ja hyvinvointifoorumi, seuraparlamentti sekä kulttuuritoimijat tapasivat
säännöllisesti.

Pirkkalan nuorten neuvosto toteutti vuonna 2022 osallistuvan budjetoinnin kokeilun. Kokeilussa
nuorten neuvosto keräsi paikallisten nuorten ehdotuksia siitä, miten nuorten hyvinvointia voisi
edistää 5000 eurolla. Nuorten ideoista koostettiin 10 parasta, joista Pirkkalan yläkoulujen ja lukion
oppilaat pääsivät äänestämään suosikkiaan. Voittajaksi valikoitui ulkoilmaelokuvailta syksyllä
2023.

Osallisuus ja osallistumisen näkökulma huomioidaan varhaiskasvatus- ja opetussuunnitelmassa.
Pirkkalan kouluilla on aktiivista oppilaskuntatoimintaa, joka lisää oppilaisen osallistumisen ja
vaikuttamisen mahdollisuuksia kouluympäristössä.
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Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa kokonaisuuden mittarit

Itsensä yksinäiseksi tuntevien lasten ja nuorten osuus oli kasvanut kaikissa ikäryhmissä edelliseen
mittauskertaan verrattuna. Osasyynä tähän saattaa olla se, että kouluterveyskysely, josta
vastaukset on saatu, on tehty korona-aikana vuonna 2021. Kuitenkin kaikissa ikäryhmissä yhä
useampi lapsi ja nuori kokee olevansa tärkeä osa kouluyhteisöä, joten yksinäisyyden voidaan
ajatella näkyvän enemmän vapaa-ajalla, kun koulussa.

Asukastutkimuksen mukaan kuntalaiset ovat melko tyytyväisiä vapaa-ajanvietto
mahdollisuuksiin Pirkkalassa. Vapaa-ajanviettomahdollisuuksiin kiinnitetään huomiota mm.
monipuolisten matalan kynnyksen palveluiden, Harrastamisen Pirkkalan malli toiminnan,
järjestöyhteistyön sekä erilaisten tapahtumien keinoin.



Mittari 2021
Pirkkala

2022
Pirkkala

2022
Koko
maa

Vertailu
edelliseen
vuoteen
Pirkkala

Vertailu koko
maa

*Tuntee itsensä usein yksinäiseksi
 4. ja 5. luokka (id.4816) 3,3 5 4,0
 8. ja 9. luokka (id.4712) 9,1 13 15,9
 1. ja 2. vuoden opiskelijat lukio (id. 4714)) 7,1 9,5 17,8

*Ei koe olevansa tärkeä osa koulu- eikä luokkayhteisöä
 4. ja 5. luokka (id.4812) 3,4 2,9 4,0
 8. ja 9. luokka (id.4703) 11,2 9,5 12,6
 1. ja 2. vuosiluokka lukio (id.4705) 12,4 11,5 12,8

Pirkkalassa on hyvät vapaa-ajanviettomahdollisuudet (asukastyytyväisyyskysely) 1,99

*Tiedot peräisin kouluterveyskyselyistä vuosilta 2019 ja 2021



Mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa toimenpiteet 2023

• Järjestetään osallistavan budjetoinnin kokeilu kuntalaisten hyvinvoinnin edistämiseksi

• Käynnistetään lasten parlamentti toiminta

• Järjestetään yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa kuntalaiset yhteen kerääviä
tapahtumia kuten muinaismarkkinat, unelmien liikuntapäivä ym.

• Kehitetään järjestöyhteistyötä ja edistetään tätä kautta yhteisöllisyyttä

• Kutsu kunta kylään toimintamallin pilotointi

• Nuorten neuvoston osallistavan budjetoinnin kokeilun toteutus

Huomioitavaa vuonna 2024

• Osallistavan budjetoinnin toteutus

• Osallistumisen mahdollisuuksien monipuolinen kehittäminen


